
FÖRENKLAD BESKRIVNING

Berggrundsytan inom kartområdet utgörs huvudsakligen av äldre tertiära (äldre paleocena) kalkstenar. I 
kartområdets nordöstra hörn avlöses de successivt åt nordost av kretaceiska, jurassiska, triassiska och 
siluriska bergarter. Detta beror på tektoniska rörelser under kretaceisk och tertiär tid i Romeleåsens 
förkastnings- och flexurzon (FFZ) som skär igenom områdets nordostligaste del. Inom förkastnings- och 
flexurzonen är berggrunden (kretaceiska- och jurassisk bergarter) mer eller mindre brantstående.

Berggrunden är täckt av jordlager som i nordöstradelen är mellan 15 och 20 m mäktiga och i de 
centrala delarna mellan 30 m och som mest omkring 85 m. De mäktiga jordlagren hör samman med 
Alnarpssänkan som är en djup erosionskanal i berggrunden fylld med kvartära avlagringar. I 
djupangivelsen vid borrhålen kan jordtäckets mäktighet utläsas. På kartan är berggrundsytans nivå i 
förhållande till havsytan angivet med röda isolinjer.

Eftersom berggrunden inte är blottad är kartbilden baserad på tolkning av borrhålsinformation från 
grundare borrningar och geofysiska data (seismik). I kartområdet har två djupborrningar utförts på land. 
Information från dessa borrningar och från seismiska undersökningar ligger till grund för den 
tredimensionella bilden av geologin i området.

PREKAMBRISK KRISTALLIN BERGGRUND
Djupborrningen Barsebäck 1 avslutades i prekambrisk kristallin berggrund (vittrad granit). Tolkning av 
geofysiska data visar att den kristallina berggrundsytan påträffas på 2500–2100 m djup i området 
sydväst om FFZ. Inom området med silurisk lerskiffer, nordost om FFZ, påträffas den troligen på ca 
1000 m djup. Inom själva förkastnings- och flexurzonen är det mycket svårt att tyda berggrundsytans 
läge.

ÄLDRE PALEOZOIKUM
Kambriska och ordoviciska bergarter (sandsten, skiffer och kalksten underlagrar den siluriska lerskiffern 
i kartområdets nordostligaste del.

Kartområdets siluriska lager tillhör ett större sammanhängande område med paleozoiska bergarter 
som sträcker sig från området sydväst om Söderåsen mot Österlen. Området kallas för 
Colonusskiffertråget eller Kambrosilurbältet. Den siluriska lagerföljden domineras i Skåne av svart och 
grå lerskiffer med inslag av decimetertjocka siltstens- och kalkstenshorisonter.

Inom kartområdet förekommer siluriska lager enbart i den nordostligaste delen. De består här av den 
upp till några hundra meter mäktiga Colonusskiffern (efter fossilet Colonograptus colonus). 
Colonusskiffern underlagras av en 150–250 m mäktig sekvens med Rastrites- och Cyrtograptusskiffer 
(grå och svart skiffer). Dessa lager representerar större delen av undre och mellersta silur. De 
förekommer inte som ytberggrund inom kartområdet utan påträffas först på större djup.

YNGRE PALEOZOIKUM
Under devon, karbon och perm tillhörde Skåne ett större sammanhängande höjdområde som utsattes 
för erosion. Sedimentära bergarter från dessa perioder kan finnas i Skåne, men någon dokumentation 
av sådana lager är finns inte.

Under karbon och perm påverkades Skåne av intensiv, basisk magmatism med bildning av 
diabasgångar som följd. Dessa upp till 100 m mäktiga mer eller mindre vertikalt stående gångar med 
nordvästlig riktning förekommer både i prekambriska och paleozoiska bergarter.

TRIAS
Under yngsta trias (keuper) dominerade kontinentala förhållanden i Skåne med kraftig erosion och 
bildning av Kågerödsformationens brokigt färgade (gråa, röda och gröna) konglomeratiska, sandiga, 
grusiga, siltiga, leriga och ibland saltförande lager. Dessa förekommer både ytnära och på stort djup 
överlagrad av yngre bergarter. Generellt sett domineras de yngsta delarna av lersten och lerig 
sandsten.

Kågerödslagren har en mäktighet av 100–250 m i området. I Barsebäck 1 har de en mäktighet av 
203 m och påträffas på 1981–2184 m djup. De underlagras här av prekambrisk kristallin berggrund.

Inom det smala stråk i nordost där Kågerödslagren bildar ytberggrund domineras de av lersten.

YNGSTA TRIAS (RÄT) OCH JURA
De yngsta triassiska (rät) och de jurassiska bergarterna domineras av finkornig sandsten, siltsten, kol  
och lersten avsatta i kustnära miljöer såsom i anslutning till deltan, kustslätter, stränder och grunda 
havsvikar (laguner). Bergarterna återspeglar även en växling mellan bräckt, marin och 
sötvattendominerad avsättningsmiljö. Till skillnad från förhållandena under kågerödstid avsattes 
sedimenten under rät och jura i ett fuktigare klimat med en frodig växtlighet. Omslaget syns tydligt i de 
rätiska lagren där växtfossil förekommer relativt rikligt.

De yngsta triassiska (rät) och de jurassiska bergarterna har en mäktighet av drygt 200 m i 
kartområdet. De bildar ytberggrund i ett stråk parallellt med FFZ i kartområdets nordöstra hörn. I 
Barsebäck 1 har endast mellan- och överjurassiska bergarter påträffats (på 1800–1981 m djup).

KRITA OCH TERTIÄR
Den kretaceiska berggrunden är uppskattningsvis mellan 1500 och 1800 m mäktig.

I kartområdets nordöstra del påträffas ett smalt stråk med mer eller mindre brant stående 
kretaceiska bergarter. Dessa består huvudsakligen av Lundaledets sandstenar- och leriga 
kalkstenar. I området sydväst därom kännetecknas den kretaceiska berggrunden av mer eller 
mindre leriga kalkstenar och mellanlagrande sandstenar. Tre dominerande sandstensenheter 
förekommer i området nämligen Arnagergrönsanden samt Lunda- och Hansaledets 
sandstenshorisonter. Dessa påträffas på ca 1700–1800 m, 600–1300 m och 350–500 m djup. 
Lundasandstenen är den mäktigaste enheten av dessa tre och bildades i deltan längs 
Romeleåsens sydvästsida. I övrigt domineras den kretaceiska berggrunden av bergarter som 
bildats i djupare marina miljöer vilket bl.a. är återspeglat av Krusebergsledets bergarter som 
består av ljusa kalkstenar med flinta (skrivkrita).

Danbergarterna (tertiära) dominerar den geologiska ytbilden. De består huvudsakligen av 
porösa, fossilrika kalkstenar med stort inslag av flinta. Flintan förekommer både som knölar och 
upp till metertjocka bankar i lagerserien. Två olika berggrundsenheter kan urskiljas, 
Limhamnsledet som består av oregelbundet lagrad och porös bryozokalksten med lokala 
flinthorisonter och flintlager, samt Köpenhamnsledet som inom kartområdet består av en sandig 
(kvartsrik) bryozokalksten med flinta.

TEKTONIK
Området har påverkats av tektoniska rörelser under yngre paleozoikum, yngre trias till äldre 
krita, yngre krita till äldre tertiär och yngsta tertiär. Under perioden yngre silur till perm utsattes 
området för omfattande tektonisk påverkan, vilket bl.a. innefattade tension av jordskorpan samt 
bildning av diabasgångar. Troligtvis initierades ett flertal av de större förkastningar som varit 
aktiva under senare skeden under denna tid.

Under trias till äldre krita dominerades den tektoniska bilden av tension med nerförkastade 
gravsänkor som följd samt vulkanisk aktivitet. 

Berggrundens utseende är idag till största delen ett resultat av de rörelser som skedde i 
samband med kompression av jordskorpan under yngre krita och äldre tertiär. Dessa rörelser 
ledde bl. a. till att FFZ bildades. Området nordost om FFZ lyftes upp medan områdena i sydväst 
sjönk. Under allra yngsta tertiär höjdes hela området och utsattes för erosion. Alnarpssänkan 
bildades med stor sannolikhet vid denna tid.

En mer omfattande beskrivning till berggrundskartan publiceras som separat häfte.

Kaxborrning t.v., annan borrning t.h.

Djup i meter till Köpenhamnsledet  (Dk), Limhamnsledet (Dl), ospecificerad krita (K),
Hansaledet (Kh), Lundaledet (Kl), Arnagergrönsanden (Ka), övre jura (Jö), mellersta
jura (Jm), Bjuvsledet (Tbj), Kågerödsformationen (Tkå), Colonusskiffer (Sco) och prekambrisk
kristallin berggrund (U) i borrhål 

Percussion drilling left, other drilling right

Depth in metres to Copenhagen Member (Dk), Limhamn Member (Dl), undifferentiated Cretaceous
(K), Hansa Member (Kh), Lund Member (Kl), Arnager Greensand (Ka), Upper Jurassic (Jö), Middle
Jurassic (Jm), Bjuv Member (Tbj), Kågeröd Formation (Tkå), Colonus Shale (Sco)
and Precambrian rocks (U) in drillholes 

Bergytans läge i meter i förhållande till havsytan (efter SGU Ag nr 13)
The bedrock surface in metres related to sea level (after SGU Ag no 13)

Cross-section

Lineament

Förkastning genom väsentligen vertikala rörelser
Pilarna pekar mot det sänkta blocket

Lineament

Dip-slip fault. Arrows indicate down-faulted block

Undre tertiär (övre dan), Köpenhamnsledet; bryozokalksten med flinta, flintbankar och sand
Lower Tertiary (Upper Danian), Copenhagen Member; bryozoan limestone with chert,
cherty beds and sand

Övre krita (maastricht), Krusebergsledet, Hansaledet och Kyrkheddingeledet; skrivkrita
med flinta, sandsten och lerig kalksten
Upper Cretaceous (Maastricht), Kruseberg Member, Hansa Member and Kyrkheddinge Member;
chalk with chert, sandstone and argillaceous limestone

Övre krita (santon – campan), Lundaledet; sandsten, siltsten, lersten och lerig kalksten
Upper Cretaceous (Santonian – Campanian), Lund Member; sandstone, siltstone, claystone and
argillaceous limestone

Undre krita; leriga sedimentbergarter med sand och siltlager
Lower Cretaceous; clay dominated sedimentary rocks

Övre jura, Vitabäckslager, Nytorpssand och Fyledalsleror; ospecificerade
klastiska avlagringar 
Upper Jurassic, Vitabäck Beds, Nytorp Sand, Fyledal Clays; unspecified
clastic sediments

Mellersta jura, Fuglundalager och Fortunamärgel; karbonathaltig och järnhaltig lera,
märgel, lersten, sand och kol
Middle Jurassic, Fuglunda Beds and Fortuna Marl; calcareous and ferriferous clays,
marl, claystone and coal

Undre jura; ospecificerade limniska och marina avlagringar samt deltaavlagringar
Lower Jurassic; unspecified limnic, marine sediments and deltaic sediments

Övre trias (nor), Kågerödsformationen; arkosisk sandsten, konglomerat, lera och lersten
Upper Triassic (Norian), Kågeröd Formation; arkosic sandstone, conglomerate, clay
and claystone

Silur (översta wenlock – undre ludlow), Colonusskiffer; karbonathaltig lersten och
skiffer
Silurian (uppermost Wenlock – lower Ludlow), Colonus Shale;  calcareous shale

Profil

Undre tertiär (undre – mellersta dan), Limhamnsledet; bryozokalksten med flinta
och flintbankar
Lower Tertiary (Lower – Middle Danian), Limhamn Member; bryozoan limestone
with chert and cherty beds
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FFZ

FFZ

Äldre tertiära bergarter
(yngre dan),
Köpenhamnskalksten

Äldre tertiära bergarter
(mellersta-äldre dan),
Limhamnskalksten

Äldre tertiära bergarter
(eocen-paleocen),
sandsten, lersten m.m.

Triassiska-kretaceiska bergarter,
ospecificerade

Prekambriska bergarter
gnejs, granit m.m.

Förkastning t.v., flexur t.h.

Förkastnings- och flexurzon 

Triassiska bergarter (keuper),
sandsten, lersten m.m.

Äldre paleozoiska bergarter
(kambrium-silur),
skiffer, sandsten m.m.

                                                               Bougueranomalikarta  
Bougueranomalikarta över kartbladsområdena 2C Malmö SV, SO, NV och NO (skala 1:500 000). Kartan 
visar variationer i tyngdkraftfältet uttryckt som Bougueranomali (IGSN71), och baseras på tyngdkrafts-
mätningar med ett mätpunktsavstånd av 0,2 – 3,5 km.
   De förhöjda tyngdkraftsvärdena i kartområdets nordöstra del avspeglar ett upphöjt område med pre-
kambrisk kristallin och paleozoisk berggrund delvis täckta av tunna triassiska lager. I den östligaste
delen av detta område framträder Vombsänkans nordvästligaste del i form av lägre tyngdkraftsvärden.
Romeleåsens förkastnings– och flexurzon (FFZ), som avgränsar det upphöjda berggrundsblocket i nord-
ost mot det nedsänkta i sydväst, framträder som en kraftig tyngdkraftsgradient med minskade värden
åt sydväst. Sydväst om Romeleåsens förkastnings- och flexurzon (FFZ) minskar tyngdkraftsvärdena i
sydvästlig riktning. Detta avspeglar de i samma riktning successivt ökande mäktigheterna med sedi-
mentära bergarter och därmed också det ökande djupet till prekambrisk kristallin berggrund.
   Tyngdkraftsmönstret i kartområdets sydöstra del avspeglar mäktighetsskillnaderna i den sedimentära
berggrunden väster respektive öster om Svedalaförkastningen. Väster om denna är den sedimentära
lagerföljden betydligt mäktigare (Höllvikensgraven) än öster därom (Skurupsplattformen). Detta framgår
av lägre tyngdkraftsvärden väster om Svedalaförkastningen.
   Mätningarna utfördes under olika perioder från och med 1930.talet och fram till 1996.

                                                          Magnetisk anomalikarta
Magnetisk anomalikarta över kartbladsområdena 2C Malmö SV, SO, NV och NO (skala 1:500 000). Magn-
etiska data är reducerade till epok 1965.0. Kartan visar totalfältets avvikelse från DGRF 1965.0. Den bas-
eras på flygburna mätningar utförda på 30 meters höjd med ett linjeavståndpå 200 m och en nord–sydlig 
flygriktning.
   De höga värdena i kartområdets nordöstra del, norr om Romeleåsens förkastnings- och flexurzon (FFZ)
avspeglar ett upphöjt område med prekambrisk kristallin och paleozoisk berggrund delvis täckta av
tunna triassiska lager. Särskilt tydliga är de positiva anomalier vilka löper som tunna band i västnord-
västlig-ostsydostlig riktning. Dessa är orsakade av diabaser av karbonisk – permisk ålder.
   De låga värdena sydväst om Romeleåsens förkastnings– och flexurzon avspeglar stora mäktigheter
av sedimentära bergarter och därmed ett stort djup till prekambrisk kristallin berggrund.
   Den nord–sydliga Svedalaförkastningen, vilken bildar gräns mellan Skurupsplattformen och Höllviken–
graven, framträder i sydöstra delen av kartområdet. De högre värdena öster om Svedalaförkastningen
avspeglar ett mindre djup till prekambrisk kristallin berggrund än de lägre värdena väster därom.
   Mätningarna utfördes 1983.
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Sand- och lersten

Sandsten, lersten,
arkos m.m.
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Prekambriska bergarter,
gnejs, granit m.m.
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Den geologiska karteringen har utförts av U. Sivhed och M. Erlström under åren 1989 – 1995.

Seismisk information och borrhålsdata har tillhandahållits av OPAB och GEXKO AB. Denna information
lagras vid SGU, Lund. Kartan kan även levereras i digital form.

Kartan är sammanställd av U. Sivhed och M. Erlström. Digitalisering och renritning i digital form
har gjorts av Malin Pamnert och Ingemar Källberg. 

Referens till kartan: Sivhed, U. & Erlström, M., 1998: Berggrundskartan 2C Malmö NV, skala 1:50 000. SGU ser. Af nr. 191
Reference to the map: Sivhed, U. & Erlström, M., 1998: Bedrock map 2C Malmö NV, scale 1:50 000. SGU ser. Af no 191
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        Topografiskt underlag: Urval ur det topografiska bladet 2C Malmö NV, 
T5 94, delvis reviderat, med medgivande från Lantmäteriverket.

Geografiska längden är räknad från Greenwich, Gauss´ projektion.
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